
AD\706057CS.doc PE398.573v03-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2007/2195(INI)

31. 1. 2008

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

ke kontrole stavu SZP
(2007/2195(INI))

Navrhovatelka: Kathalijne Maria Buitenweg















PE398.573v03-00 2/6 AD\706057CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\706057CS.doc 3/6 PE398.573v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 
zemědělství a rozvoj venkova jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil 
tyto návrhy:

1. zdůrazňuje význam prosperujícího zemědělského odvětví a životaschopného venkova 
v EU, a to nikoli pouze z hospodářských důvodů, ale rovněž s ohledem na ochranu 
krajiny a zajišťování potravin; 

2. vítá, že má Komise v úmyslu reagovat na problém změny klimatu a odpovídajícím 
způsobem upravit svou zemědělskou politiku podporou méně intenzivních zemědělských 
postupů s cílem snížit budoucí emise skleníkových plynů v zemědělství, a zdůrazňuje 
potřebu chránit životní prostředí a obnovovat ekosystémy;

3. za tímto účelem považuje za nezbytný rozvoj, který bude směřovat k udržitelnému 
multifunkčnímu zemědělství, kde jsou zemědělci povzbuzováni k tomu, aby používali 
zemědělské postupy, jež jsou v souladu s požadavky ekologického hospodářství (zejména 
konzervační a organické zemědělství);  

4. zdůrazňuje, že financování zemědělství z veřejných zdrojů je provázáno se splněním 
určitých kritérií v oblasti životního prostředí, přírody a životních podmínek zvířat a musí 
být podmíněno dodržováním základních právních předpisů v oblasti životního prostředí 
a životních podmínek zvířat (podmíněnost); naléhá na Komisi, aby tzv. zjednodušením 
neoslabovala stávající ustanovení o podmíněnosti a aby zjistila, zda jsou tyto požadavky 
účinné, zároveň však Komisi vyzývá, aby odstranila nadbytečné administrativní 
požadavky a zátěž; je přesvědčen, že by do systému podmíněnosti měla být zahrnuta 
dodatečná ustanovení o využití vody, vodním hospodářství, kvalitě vody a o emisích 
skleníkových plynů;

5. vyslovuje politování nad tím, že Komise nevyužila příležitosti k tomu, aby šířeji řešila 
problémy související s nárůstem dovozu potravin a krmiv, které nesplňují normy EU, 
a mohou tak ohrozit úspěchy, jichž již Evropská unie dosáhla v podmiňování veřejné 
podpory dodržováním předpisů týkajících se životního prostředí, životních podmínek 
zvířat a sociální oblasti; vyzývá Komisi, aby co nejdříve navrhla opatření k nápravě této 
situace a zajistila dodržování právních předpisů Společenství týkajících se životního 
prostředí a zdravotnictví;

6. poukazuje na významnou souvislost mezi zemědělskou činností a kvalitou a množstvím 
vody a zdůrazňuje, že tlak zemědělství na vodní prostředí je zapotřebí zvládat 
udržitelným způsobem; domnívá se, že udržitelného vodního hospodářství a životního 
prostředí lze účinně dosáhnout při dodržení právních předpisů týkajících se životního 
prostředí a zásady „znečišťovatel platí“;

7. zdůrazňuje, že ve stávajícím programovém období 2007–2013 má rozvoj venkova (a jeho 
finanční nástroj EZFRV) jako druhý pilíř SZP významné regionální dopady; naléhavě 
žádá Komisi, aby u programů v oblasti regionální politiky (strukturálních fondů) využila 



PE398.573v03-00 4/6 AD\706057CS.doc

CS

možnosti pro jejich soudržnější provádění, jež umožní uplatnění integrovaného přístupu 
v oblastech, kde lze docílit synergie;

8. zdůrazňuje, že zemědělství současně ovlivňuje, vytváří i ohrožuje biologickou 
rozmanitost; domnívá se, že je zapotřebí vyvinout úsilí na celosvětové, místní a evropské 
úrovni zaměřené na ochranu cenných funkcí ekosystémů, které biologická rozmanitost 
zajišťuje, zejména čištění vody a vzduchu, opylení plodin a ochranu před erozí;

9. je přesvědčen, že oddělení přímé podpory od zemědělské produkce může v dlouhodobém 
výhledu přispět ke snížení nepříznivých environmentálních dopadů evropského 
zemědělství za předpokladu, že bude zároveň posílena podpora udržitelných postupů pro 
rozvoj venkova; 

10. naléhá na Komisi, aby předložila soudržný soubor návrhů s cílem podněcovat udržitelnou 
zemědělskou energetickou produkci schopnou využít biomasu v celém cyklu, včetně 
systému certifikací pro udržitelná agropaliva a minimálních požadavků na produkci 
těchto paliv, a aby věnovala náležitou pozornost potenciálu druhé generace agropaliv, 
která zužitkují zbytkové produkty zemědělství, jako například hnůj;  

11. naléhá na Komisi, aby byla zdrženlivá v podpoře biopaliv, neboť přínos řady těchto paliv 
pro životní prostředí je nanejvýš sporný a zvyšování produkce biopaliv v EU by mohlo 
vést ke zvýšení cen potravin a k jejich nedostatku;

12. vyzývá ke zvýšení míry odlišení a ke kvalifikovaným klesajícím jednotným platbám pro 
zemědělské podniky, které zahrnou i environmentálně a sociálně odlišená kritéria; naléhá 
na Komisi, aby pro udržitelnější zemědělské výrobní postupy a pro politiky rozvoje 
venkova uvolnila více finančních prostředků; je však znepokojen současnou tendencí 
členských států zaměřovat programy rozvoje venkova na investice do zemědělských 
podniků; je přesvědčen, že by se prostředky vyčleněné na rozvoj venkova měly využívat 
především pro financování zemědělsko-environmentálních programů, opatření pro 
zajištění dobrých životních podmínek zvířat, opatření typu Leader a dalších 
integrovanějších přístupů k udržitelným venkovským ekonomikám; 

13. je znepokojen tím, že se zrušením povinného vynětí půdy z produkce zmenší zemědělské 
oblasti vhodné pro účely ochrany biologické rozmanitosti a krajiny; vyzývá Komisi, aby 
předložila legislativní návrh pro vytváření nebo udržování přírodních stanovišť 
a extenzivních a udržitelných postupů, které podporují biologickou rozmanitost, zejména 
v nejproduktivnějších zemědělských oblastech;

14. naléhá na Komisi, aby předložila soudržný soubor návrhů s cílem zachovat a rozvinout 
udržitelnou zemědělskou činnost především ve znevýhodněných oblastech, včetně 
přírodně znevýhodněných oblastí, neboť ty mají pro biologickou rozmanitost a zachování 
ekosystémů zásadní význam;

15. vyzývá Komisi, aby v zájmu udržitelného rozvoje urychlila opatření na výzkum a přenos 
technologií, zejména za účelem podpory výrobních postupů šetrnějších k životnímu 
prostředí a ekosystémům;

16. zdůrazňuje význam trvalých travnatých porostů pro ochranu biologické rozmanitosti 



AD\706057CS.doc 5/6 PE398.573v03-00

CS

v zemědělství a vyzývá Komisi, aby napravila nedostatky v oblasti předcházení přeměně 
travnatých a lesních porostů na půdu pro rostlinnou výrobu;

17. upozorňuje na úspěšné projekty v EU, kde spolupráce na místní a regionální úrovni mezi 
zemědělci, ekologickými skupinami a úřady zdárně snížila dopady zemědělství na životní 
prostředí.



PE398.573v03-00 6/6 AD\706057CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 29.1.2008
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

49
1
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Adamos Adamou, Georgs Andrejevs, Margrete Auken, Pilar Ayuso, 
Johannes Blokland, Frieda Brepoels, Hiltrud Breyer, Dorette Corbey, 
Magor Imre Csibi, Avril Doyle, Mojca Drčar Murko, Anne Ferreira, 
Karl-Heinz Florenz, Matthias Groote, Satu Hassi, Gyula Hegyi, Jens 
Holm, Caroline Jackson, Dan Jørgensen, Christa Klaß, Eija-Riitta 
Korhola, Urszula Krupa, Linda McAvan, Roberto Musacchio, Riitta 
Myller, Péter Olajos, Miroslav Ouzký, Vladko Todorov Panayotov, 
Vittorio Prodi, Frédérique Ries, Guido Sacconi, Daciana Octavia 
Sârbu, Karin Scheele, Carl Schlyter, Kathy Sinnott, María Sornosa 
Martínez, Antonios Trakatellis, Evangelia Tzampazi, Thomas Ulmer, 
Marcello Vernola, Anders Wijkman, Glenis Willmott

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Iles Braghetto, Kathalijne Maria Buitenweg, Niels Busk, Antonio De 
Blasio, Duarte Freitas, Johannes Lebech, Miroslav Mikolášik, 
Lambert van Nistelrooij, Bart Staes

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování


